executionem judicis requisitus spectantia, illo prius obliter supposito, quod si res, super qua facienda est actua lis executio, vigore rei judicata ab uno judice late sit sub alterius judicis territorio, diffricu, iuridictionis, ab illo facienda est, ad requisitorias tamen literas illius judicis, qui sententiam tulit, text. est expre ssus aut. de exhib. rei. si vero, & in aut. ut different. judic. l. i. tit. 7. p. 3. l. properand. §. fin. autem reus, C. de jud. in Læ. D. Pio. §. sent. Roma. dñlam. ff. de re jud. quam latè exornant, & ejus materiam tractant Covarr. præl. queſt. 64 cap. 10. n. 7. per totum, ubi idem tenet per identitatem rationis in contraditu paratum executionem habente, quando fieri debet coram judice contractus, ut in utro que probat, & amplificat Paz in præz. s. p. tom. 1. cap. 2. à n. 5. cum seq. fol. 101. per notata in cap. Rom. §. contrabentes de for. compet. lib. 6. tenent plures relati ab Aſſin. in præz. §. 31. cap. 9. n. 2. Avent. tit. de las excepciones, n. 9. & respōſ. 22. Oroſc. in l. ſi convenerit. n. 9. ff. de jur. omni. jud. gl. 23. tit. 21. lib. 4. recop. num. 54. Anton. Maff. Gall. in forma obligat. Camer. part. 3. queſt. 2. latè etiam & bene in utroque caſu Rod. Xuar. in leſt. l. poſt rem. in declar. l. Reg. queſt. 5. incipit circa judicem videndum foliſibi 349. poſt Bart. Bal. Salicet. Paul. & alios in d. §. ſentent. Roma, post plures alios, ejus additionator Valdez, pulchritudinem per Joan. Ferrar. in pra. in form. execut. ſent. diffini. à n. 3. fol. 277. ubi poſt Cynum & alios, & ſimiliter Roder. Suar. diſtinguit, ut hoc procedat, quando petitur executio judicis officio, ſecus autem quando petitur actione in factum, quia actio ubique exerceri potest, quos vide & omnes pro materia executionis factas per literas requisitorias, latè etiam Gratian. diſceptat foren. cap. 146. per 65 totum, ubi latè, an judex requisitus excedat, non exequendo quod statutum statutum judicis requirentis. Rebuff. in tract. de liter. requiſit. à num. 25. & ſuprà per totum in commentar. tom. 2. Latè hunc articulum examinat poſt plurimos quos citat Vincent. Carocius tralat de except. execum. 12. q. 3. à n. 7. cum seqq. Carol. de Tapia de compil. jur. Regn. Neapol. tit. de execut. ſent. rubr. 41. ritu 262. num. 4. fol. 226. lib. 3. ex Carpan. ad ſtat. Mediola. cap. 8. & aliis.

66 Circa quod nunc primò quero, an literis requisitoris ad huiusmodi executionem faciendam ſolemnitate expeditis, judic. ubi res fita, definiſtis, & ante aqua mite judex requisitus incepit, judex requirens obicit, vel officio publico fundat, vel privatus eſt, an poterit judex requisitus dictas literas exequi, & effectus mancipare? In qua difficultate, & controverſia affirmativè reſpondendum erit, ut etiam poſt mortem requirentis defectum, aut privatim officio tenetur requisitus exequi, per text. in l. fundi venditor, & ult. ff. de acquis. poſt cap. ſi ſuper gratia de reſcript. exactè, & dilucide exanimat, & comprobatur Covarr. præl. queſt. cap. II. à n. 1. quem omnino vide.

67 Pro quo communis ſtat ſententia, quod si nuntius fuerit a judice demandatum, ut aliquem inducat in poſſeſſionem; mortuo etiam judice, nuntius poſſit manu datum exequi, docent B. in l. more n. 6. ff. de jurif. omni. jud. ſequitur Roma, confiſ. 202. n. 3. Imol. Aret. in d. fundi venditor, §. fin. ff. de acquir. poſt, & idem Alexander. n. 5. Felin. in cap. relation. n. 8. & seqq. de off. deleg. quam opinionem communem etiam profitentur Iff. in d. leg. more. n. 62. ff. de jur. omni. jud. & Covarr. d. cap. 11. n. 2. vers. ſecondo hoc ſi ſic probatur Gratian. in diſcept. foren. tom. 4. cap. 783. n. 19. Card. Mant. in tract. de tacit. & ambig. conveſt. lib. 7. tit. 23. n. 49. & 50.

68 Quod comprobatur authoritate Pauli, Angeli, Arenti, & aliorum in d. fundi venditor. §. fin. qui expreſſim afferunt, non extingui morte mandantis etiam re integrat mandatum, quo judex, qui ſententiam tulit, ejus executionem alteri commiſſerit: ſequitur Covarr. ubi ſuprà ſub n. 2. ante fin. vers. quarto eadem ſententia.

CAPUT VII.

Ab executoro rejiciente legitimas excepciones executorialium executioni oportitas, & admittendas, ſeu etiam admittente rejiciendas, an & quando appellacioni interjecta vim faciat non deferens, ut qualiter excedat, cognoscatur.

SUMMARIUM.

- 1 Excepciones executorialium executioni convenientes legitima dicuntur, & ut admittenda.
- 2 Legitimum dicitur, quod à lege recipitur, & approbat.
- 3 Excepciones dicuntur non legitime, quae à lege reprobantur.
- 4 Executor excedit, non admittens legitimas excepciones executionis natura congruas.
- 5 Ab executoro non admittit, ne legitimas excepciones tamquam excedentes, appellatio habet utrumque effellum.
- 6 Quod idem locum habet in executione instrumenti gubernatigia, quia parificantur à jure.
- 7 A rejectione excepcionis in executione incidentis appellatio ſi necesse, alias tranſit in rem iudicatam.
- 8 Executor litterarum pensionis rejiciens excepciones legitimas incompetencia, ſurpotionis, aut oris ex ventre gratia, excedit, & ex hoc capite appellatio utrumque habet effectum.
- 9 Excepciones minus legitimas rejiciendas admittens executor excedit, ex hoc capite appellatio ut licita deferendum eſt.
- 10 Executor admittens excepciones non admittendas, detrahit juri privilegio partis, hoc eſt. juris exequendi, eamque privato beneficio juris communis, ob quod datur appellatio.
- 11 Gravamen ſat prejudiciale dicitur, quo impedit via executiva competens.
- 12 Executio via maximum affert commodum.
- 13 A gravamine illato agenti via privilegiata faciliter admitit appellatio, quam adversario.
- 14 Excepciones legitime qua executioni ſententia opponi possum in duplice ſunt differentia.
- 15 Alię infringunt ſententiam, illiqe ex diametro repugnant; alie non repugnant direcție, ſed tantum modificant, & quales ſunt in utroque caſu, ibid.
- 16 Excepciones omnes indistincte omnes executores an admittere, & terminare querunt.
- 17 Executor merus cum ſibi committatur nudi facti executionis, & omni liquidata materia, non potest regulariter cognoscere de excepcionibus oppofiti.
- 18 Executor merus non potest cognoscere, de excepcionibus oppofiti labefacientibus ſententiam, ſed mandatum ad unguem ſervare tenetur.
- 19 Excepciones infringentes & amuliantes ſententias licet executores non tenentur admittere, potest tamen, ſi vult, ad effellum ſuperfendit, & reſcribindi duum taxat.
- 20 Primo quando excepcion eſſet notoria, & nondum ſuſſet in iudicium diuicta.
- 21 Secunda excepcion excommunicationis oppofita petenti executionem.
- 22 Tertia excepcion & cauſa noviter orta, quam ſi cognoceret judeſ ſuperfederet.
- 23 Quarta excepcion falso reſcripti.
- 24 Quinta excepcion nullitatis notoria, ubi executio eſt irretractabilis.
- 25 & 26 Executor has excepciones infringentes ſententiam potest admittere, ſi vult, non tamen tenetur, & idem a rejectione appellatio interjecta non deferendū.
- 27 Executor mixtus ſicut merus, non tenetur admittere excepcionem labefacientem ſententias, ſi non vult.
- 28 Executor preceſte tenetur admittere excepcionem infringentem ejus potestatē, & ubi datur executio irretractabilis, aut excommunicationis excepcion, quae ſi rejiciatur, executor, libet appellare.
- 29 Executor mixtus dicitur, cui executio committitur, non precedente cauſa cognitione ſuper iis, qua incideret ſolent viam executivam.
- 30 Executor mixtus non tenetur admittere excepcionem labefacientem ſententias, neq; reſipientes merita cauſa.
- 31 Executor non potest faciū ſuperioria labefacitare.
- 32 Executor non potest admittere excepciones reſipientes justitiae, & cauſam principalem, ſed statim remittit superiori non ſuperfendit in executione.
- 33 Executor potest, ſi vult, admittere excepciones reſipientes nullitatem ſententia ut remittat & ſuperfendat.
- 34 Executio ſententia ſummarie tractatur, & ita nihil admittit ſed requiringit aliorum indaginem ad illam impedientiam.
- 35 Excepcion nullitatis incontinenti probata, ex inspectione aliorum, eſt legitima & impedit etiam trium conformitatem executionem.
- 36 Excepcion nullitatis ex defelū jurisdictionis etiam trium conformitatem executionem impedit.
- 37 Excepcion nullitatis notorię impedit executionem oppofitam coram judge ſententiam ferente, executor autem non tenetur terminare, ſed interim ſuperfendere.
- 38 Reſolution in integrum quando potest opponi ei judeſ, & ſuspendit executionem, procedit ſi opponeatur coram judge, non autem coram executoro.
- 39 Excepciones modificatiivas que direclō non infringunt ſententiam, eſt reſipientes executionem ſententia tantum, executor mixtus admittere.
- 40 Executor Romana Curia in partibus cognosci super rebus in quibus eſt facienda executio pro quantitate debita, & de aliis excepcionibus modificatiivis.
- 41 Judge requisit pro executione ſententia quas excepciones admittat.
- 42 Judge requisit pro executione executorialium dicuntur merus executor.
- 43 Judge requisit pro executione cognoscit de omnibus excepcionibus modificatiivis, ſi coram judge cognita non ſint.
- 44 Judge requisit potest de domino rei ſuper qua eſt facienda executio, cognoscere etiam ſi ſit merus.
- 45 Judge ordinarii qui in defelū jurisdictionis arbitrii ferentes ſententiam exequuntur, dicitur mixtus executor, quia omnes excepciones admittit & cognoscit.
- 46 Excepciones modificatiivas nature executionis convenientes & idem admittenda per executorem.
- 47 L. cum fideicomis. ſi de confelli expenditum mirabilis ad admittendum excepciones modificatiivas.
- 48 Excepciones que coram ipſo executoro propoſiſt, & qua non, ſub coram ſuperiori mandanti.
- 49 Executor ſi nolit admittere excepciones infringentes ſententiam ad effellum ſuperfendendi, non excusat pars illas proponere iterum coram ſuperiore.
- 50 Excepciones legitime a rejectione ſuſſit appellari, & excedat executor, debet illis probatio incontinenti offerri, non aliā.
- 51 Executio ſummaria iudicia non admittunt excepciones requirentes aliorum indaginem.
- 52 Excepcion legitima ut per executorem admittatur, debet vel ex eidem alio probari, vel conſerti incontinenti probationem.
- 53 Tertiis comparens & appellans ab executione, debet de ſuo intereſſe incontinenti docere.
- 54 Ab executione appellatio ut operetur effellum ſuſſit.

- juuen exceptionis, probatio debet incontinenti conferri.
- 55 Appellatio à refectione exceptionis ante eius justificationem, non devolvit, nec ex sola refectione justificatur, in quibuslibet judiciorum, & de ratione.
- 56 Appellatio à refectione exceptionis simul oblati a probatione, incontinenti statim dicitur justificata.
- 57 Iudex reciens probationi incontinenti oblatam, ostendit suam inquitatem contra opponentes exceptionem, cuius malitia praesumptio purgatur ex eo.
- 58 Tam in exceptionibus dilatorius, quam peremptorius.
- 59 Et hoc casu appellatio statim operatur effectum suspensivum & attenuata.
- 60 Probationem incontinenti offerens, debet petere terminum brevissimum.
- 61 In remedio. l. fin. C. de edito D. Adr. proceditur summarie & executive, & exceptio requirens dilatorem indaginem reservatur posteriori.
- 62 Quod per interpretationem verborum testamenti probari desideratur, requiri alioquin indaginem, que reservatur in remedio. l. fin.
- 63 Exceptio quia continet ad quam dubitationem juris vel facti non promptè liquidabilem, respicit proprietatem.
- 64 In executive judicio ex l. fin. C. de edito D. Adr. non admittuntur exceptions requirentes alioquin indaginem.
- 65 Exceptions peremptoriae, que non infringunt, nec direlle impugnant, sed modificant sententiam, possum ut legitima opponi in ejus executione.
- 66 Exceptio modificativa cum non impugnat sententiam, dicitur quid separatum ab applicatione principali.
- 67 Exceptions modificativa & legitima quae sint, remisive.
- 68 Exceptio collationis bonorum potest ut modificativa opponi executioni sententiae.
- 69 Exceptio peremptoria modificativa semel iudicio principali & ante sententiam opposita, & à judece rejecta, in executione opponi non potest.
- 70 Exceptio modificativa semel opposita, & terminata in principali non potest executioni sententiae opponi.
- 71 Exceptio modificativa semel opposita in processu ad unum finem, potest ad aliud diversum in executione sententiae opponi.
- 72 Exceptio peremptoriae modificativa semel processu opposita, non tamen per judicium super ea pronuntiationem, in executione opponi possit.
- 73 Exceptio sumptuariae, & admittenda per Executorem executioni sententiae, quam directo non impugnat.
- 74 L. peremptoriis C. sententiam rescindi non posse, an loquatur in peremptoriis modificatiis.
- 75 Exceptio retentiois adeo favorabilis est, ut etiam post sententiam competat.
- 76 Retentiois exceptio admittitur in executione, etiam si ea processu opposita, non tamen per judicem terminata.
- 77 Retentiois exceptio non decisa, etiam in iudicis privilegiatis opponitur post sententiam, & à refectione appellatio admittitur.
- 78 Exceptio impensarum per viam actionis, & exceptionis, in iudicium principale deduci potest.
- 79 Impensarum exceptionem per viam actionis proposam debet iudex expresso pronuntiare, alias habetur pro omniis.
- 80 Impensa peccata in prima instantia in ea tamen omissa condemnatoria, si in secunda super illis declaretur, erit prima sententia illarum respectu.
- Et tunc in executione sententiae hoc exceptio admittenda est, ibid.
- 81 Impensarum exceptio modificativa in iudicio principali deducta per viam exceptionis, potest iterum in executione opponi.
- 82 Succumbens in exceptione compatibili cum actione, non prohibetur in aliud iudicium deducere, si de ea non fuerit judicatum.
- 83 Absoluto in incidenti quando deducatur per condemnationem in principali.
- 84 Texti in l. fin. §. citationem, ff. de compensatis, expenditur.
- 85 Exceptio modificativa opposita, & non determinata, censemur reservata executioni sententiae, quando est compatibilis cum sententia.
- 86 Exceptio opposita & non terminata, censemur rejecta, & non admittenda in executione, quando est incompatible cum sententia.
- 87 Sententia lata super principali intelligitur reprobare incidentis, si alterum eum illo non potest subjungere.
- 88 Exceptio competens obligato ad alimenta, ne conveniat ultra quam facere possit, est modificativa.
- 89 Exceptio augmenti, aut diminutionis bonorum alimentari & alimentantis, est legitima, & variatur iuxta augmentum & diminutionem.
- 90 Quod intelligi si incontinenti hæc augmenti, aut diminutionis ex exceptio probeatur.
- 91 Sententia causa cessante cessat & ipsa sententia.
- 92 Causa sententiae quando reddit ad non causam sententia restituatur.
- 93 Executio ex nova causa potest in sententia executione supersedere.
- 94 Rei judicata cessante causa ex nova causa superveniente, cessat res judicata.
- 95 Rei judicata non facit jus in iis que tempore mutantur.
- 96 Alimenta crescunt & decrescent, crescente vel de- crecente parimonio alimentari, vel alimentantis, etiam post sententiam & iudicis taxationem.
- 97 Etiam taxacioni censemur.
- 98 Exceptio orta ex ventre sententiae, est legitima, quam si executor rejecta, excedet.
- 99 Exceptio si oriantur ex eodem actu, à pari procedunt, ibid.
- 100 Exceptio omnibus sublati per statutum non tollitur orta ex eodem statuto.
- 101 Exceptio ex ventre sententiae aut instrumenti, obstat etiam non opposita, quia semper loquitur, & simul cum actione presentatur & deducitur.
- 102 Exceptio orta ex instrumento potest si ex eo agatur, focus si ex re judicata super instrumento, nisi in illa sit inclusa.
- 103 Executione sententiae potest opponi & ori exceptio proveniens ex mente pronuntiantis.
- 104 Refervatio juris facta in sententia, conservat jus condemnato competens.
- 105 Jus reservatum est exclusum à sententia & condemnatione.
- 106 Refervatio juris est exceptio qua modifical actum, atque omnino admittenda est.
- 107 Refervatio juris confirmat non reservatum, & conservat refervatum, ac si nulla staret condemnatio.
- 108 Exceptio (non implevisti ex latere tuo) ut legitima opponiur executioni.
- 109 Exceptio (tu non implevisti) stante, inhibito expeditur contra executionem.
- 110 Exceptio omnibus exclusis non intelligitur exclusa exceptio (tu implevisti.)
- 111 Ad effectus plures exceptions (tu non implevisti) qui videndi.
- 112 Exceptio rei non tradite, & pretii non soluti ejus est natura cuius exceptio (tu non implevisti) & opponi potest executioni sententiae.

114 Exceptio

- 113 Exceptio etiam dilatoria que critur post sententiam, potest licite ejus executioni opponi.
- 115 Exceptio dilatoria orta post hanc contestatam, potest opponi.
- 116 Res judicata licet perpetua sit, tamen non obstat agenti ex nova causa supervenienti de novo.
- 117 Condemnatum ad rei commode, aut deposita, aut perdita restitutionem, & ejus veram estimacionem, si res deveniant in potest item Domini, potest de hac legitione exceptione opponere executionem, & admittenda.
- 118 Aequitas novi causus novum inducit remedium.
- 119 Exceptio (quod petit in ius habet) opponi potest sententia.
- 120 Sententia pro aliquo uti bære ab intestato, rescinditur potest apparente testamento noviter reperto.
- 121 Abolutus ex una causa potest ex alia noviter conventionis condemnari.
- 122 Sententia causa cessante cessat ipsa sententia.
- 123 Bona alienata in tertium per illum possessorem, cuius sententia ex nova causa fuit res ipsi, remisive.
- 124 Rei judicata exceptio quando prodest absolutione non probationem actoris in realibus aut personalibus, remisive.
- 125 Exceptio defelius mandati aut jurisdictionis, est perpetua. Et nonnquam censemur exclusa & obstat etiam tribus conformibus.
- 126 Sententia sustinetur si reversa adserat mandatum procuratori, licet non presentatum in actis, de quo etiam post sententiam confit.
- 127 Sententia exit nulla, etiam si vera adsit mandatum, non tamen productum in actis, postquam fuit de ejus defelio oppositum.
- 128 Acta non valent post oppositionem defectus mandati, nisi in actis exhibebatur.
- Secus si non opotuerat, quia sufficit quandocumque de ejus vera existentia dicere, ibid.
- 129 Sententia & alia ex nulla dicantur, non sufficit semel à principio de defectu mandati opponere, sed in qualibet actu protestari, & repeti, alias sufficit quandocumque de ejus vera existentia dicere, & seqq.
- 130 Judicium agitatum cum Monacho constituto procuratore, sine licentia superioris, non opposita exceptio ne an ius nullum.
- 131 Protestatio ut nihil fiat nisi docta de legitimo mandato debet repeti non à quilibet actu, & seqq.
- 132 Interlocutoria judicis declarans falsum & assertum procuratorem legitimè comparare, non prejudicat Domino inscio, & potest quandocunque de nullitate dicere.
- 133 Quid si Dominus huius interlocutoria habuisset notitiam, remisive.
- 134 Exceptio opposita prima solutioni anni redditus & reiecta in opposi queat in executionibus sequentium annorum.
- 135 Obligatio redditus anni si est unica, pro omnibus praestabilitis futuri, unica præscriptio sufficit pro tota obligatione.
- 136 Singula obligations si oriantur pro singulis præstabilitibus annuis, tali prescriptione sunt necessaria, ita ut unica pro omnibus non sufficiat.
- 137 Annus redditus debitus ex contractu, regulariter una est obligatio, & alio, & ad heredes transit.
- 138 Redditus annus debitus ex contractu cum conditione singulis annis adimplenda, tunc quot sunt anni, tot obligations.
- 139 Redditus ad vitam tot contine obligaciones, quo præstaciones annua.
- 140 Tot sunt legitima quo annue præstaciones.
- 141 Obligatio si est unica pro omnibus annuis præstabilitibus, exceptio semel opposita & reiecta in executione unius præstationis, non obstat creditori in aliis.
- 142 Sequestrata mala debitoris iorense, si probet non esse suam, sed conductam, restituatur.
- 143 Sequestris pluribus oppositis super eadem re, an prius præstendum.
- 144 Obligationes si tot sunt quo annua præstaciones, sententia pro prima pagba non patet plenum præjudicium in sequentibus.
- 145 Causa ex qua sit alium specialiter non expressa omnes causa petitione comprehendetur.
- 146 Debitor anni redditus, si in executione unius pagba omisit opponere exceptionem suam, potest in oppondere in executione aliarum præstacionum iuraturum.
- 147 Solutiones accusa niki injuria in iuratum, quominus opponatur exceptio contra instrumentum accusationis, omnia in prima pagina.
- 148 Quod procedit sive unica, ut obligatio, sive plures singulis annis, quando exceptio omnia in prioribus paginis.
- 149 Texti in l. 2. C. de fideicommiss. interpretatur.
- 150 Sententia late super primario dilectione, & obligatione anni redditus, ut in posterum præstetur, unica sufficit pro singulis annis concernientia.
- 151 Exceptio sequestris auctoritate judicis precipientis debitor non solvit sui creditoris, an impediat executionem pro ipso debito sequestrato, & quid sit debitor sequestrum procuratus, num. seq. & quid adversus fidei sequestrum, sub num. 152.
- 152 Debitor interclusus in fidei suo creditori, si compellatur à judece cum cautione indemnitatis, an solvente debeat decimam executionem.
- 153 Depositarius de mandato iudicis, rediens depositum an liberetur, & quid si alteri etiam non citato cuius intercesserit, quas diligenter censemur facere de portarius & an teneatur applicare.
- 154 Debitor interclusus per judicem ne solvat suo debitori, vel quod solet alteri, an & quando teneatur appellarre.
- Et an debeat contradicere, & omni uti diligentia, ne debitum ab eo exigatur, ibid.
- 155 Debitor compulsus alteri soletre quam vero domino, anteaquam solet, tenetur demontare creditori suo.
- 156 Debitor ius judicis solvens alteri quam suo creditori, non liberatur si praecedit morsa solvendi, illi etiam contradicens, sequestro debito.
- 157 Debitor etiam ante moram debet modis omnibus resistere, ne fiat sequestrum & fæcum tollatur, alias si sponte solvit & agnoscat, non liberatur.
- 158 Debitor solvit ius judicis aut apparitor exequenti liberatur.
- 159 Executor datus ad vendendum & premium re ipsius dum empor ei legitime solvit, sed executor Domino rei tenetur.
- 160 Re evicta in solutum pro debito data à judece vel à parte, non agitur ex actione primaria, quia est extinta, sed utile ex empio.
- 161 Re evicta in solutum data, an & quando liberentur priores fidei sequestris & pignora.
- 162 Creditor rei in solutum accipiens, sit cautus praefaciari, ut re evicta, illa si sit actio primaria, quia fidei sequestris & pignora liberantur.
- 163 Creditor evictionem pignoris debiti non debet, concurrentibus iuris requisiti, & que illa sint.
- 164 Pignoris vendito legitime facta non impeditur per applicationem debitoris.
- 165 Intellexus ad tit. C. creditorem evictionem pignoris non debere.
- 166 Pignore vendito auctoritate judicis in instanti creditore indistincte debitor tenetur de evictione ejus.
- 167 Fæcum judicis est fæcum partis.
- 168 Sequestrata mala debitoris iorense, si probet non esse suam, sed conductam, restituatur.
- 169 Sequestris pluribus oppositis super eadem re, an prius præstendum.
- 170 Sequestrata rei seu pro executione capte an venditio fit nulla.